#### 4.2 Sur la première Méditation et les Objections et Réponses corrélatives

Bien que nous ayons déjà traité du doute dans notre premier chapitre, qui comprenait la comparaison entre le doute la *Recherche* et celui des autres œuvres cartésiennes, nous reviendrons ici à ce thème avec une approche différente, la comparaison textuelle détaillée. Nous avons vu que par rapport à sa structure, son ordre

---

8 « [...] afin de le mieux faire, mon dessein est de n'en faire imprimer que vingt ou trente exemplaires, pour les envoyer aux vingt ou trente plus savants théologiens dont je pourrai avoir connaissance, afin d'en avoir leur jugement, et apprendre d'eux ce qui sera bon d'y changer, corriger ou ajouter, avant que de le rendre public.. » (AT, II: 622)

9 « Postea vero respondebo ad objectiones virorum aliquot ingenio & doctrina excellentium, ad quos hae Meditationes, antequam typis mandarentur, examinandae missae sunt. Satis enim multa & varia ab illis fuerunt objecta, ut ausim sperare non facile quicquam aliis, saltem alicujus momenti, venturum in mentem, quod ii nondum attigerint. Ideoque rogo etiam atque etiam Lectores, ut non prius de Meditationibus judicium ferant, quam objectiones istas earumque solutiones omnes perlegere dignati sint. » (AT, VII: 10)

10 « Nempe quidquid hactenus ut maxime verum admisi, vel a senisibus, vel per sensus accepi ; hos autem interdum fallere deprehendi, ac prudentiae est nunquam illis plane confidere qui nos vel semel deceperunt. Sed forte, quanvis interdum sensus circa minuta quaedam & remotiora nos fallant, pleraque tamen alia sunt de quibus dubitari plane non potest, quanvis ab iisdem hauriantur: ut jam me hic esse, foco assidere, hyemali togâ esse indutum, chartam istam manibus contrectare, & familia. Manus verò has ipsas totunque hoc corpus meum esse, quâ ratione possetit negari ? Nisi me forte comparem nescio quibus insanis [...] sed amen tes sunt ist, nec minus ipse demens viderer, si quod ab iis exemplum ad me transferrem. » (AT, VII: 18-19).

et la force de ses arguments, le doute de la *Recherche*, même s'il comporte des différences, est plus proche de celui des *Méditations*. La question est de savoir si textuellement, nous pouvons trouver d'autres similitudes pertinentes.

Les principales similitudes trouvées seront présentées dans le tableau suivant qui compare certains passages des *Méditations* et de la *Recherche* :

1 <sup>ère</sup> MÉDITATION	RECHERCHE DE LA VÉRITÉ
Animadverti jam ante aliquot annos quam multa, ineunte aetate, falsa pro veris admiserim, & quam dubia sint quaecunque istis postea superextruxi, ac proinde funditus omnia semel in vita esse evertenda, atque a primis fundamentis denuo inchoandum, si quid aliquando firmum & mansurum cupiam in scientiis stabilire ; sed ingens opus esse videbatur, eamque aetatem expectabam, quae foret tam matura, ut capessendis disciplinis aptior nulla sequeretur. Quare tamdiu cunctatus sum ut deinceps essem in culpa, si quod temporis superest ad agendum, deliberando consumerem <sup>11</sup> .	[...] il faudrait aussi que chaque homme, sitôt qu'il a atteint un certain terme qu'on appelle l'âge du connaissance, se résolut une bonne fois d'ôter de sa fantaisie toutes les idées imparfaites qui y ont été tracées jusques alors, et qu'il recommençât tout de bon d'en former de nouvelles, y employant si bien toute l'industrie de son entendement, que, s'il ne les conduisait à la perfection, il n'en pût au moins rejeter <sup>12</sup> la faute sur la faiblesse des sens, ni sur les dérèglements de la nature
Nempe quidquid hactenus ut maxime verum admisi, vel a sensibus, vel per sensus accepi ; hos autem interdum fallere deprehendi, ac prudentiae est nunquam illis plane confidere <u>qui nos vel semel deceperunt</u> <sup>13</sup> . (AT, VII : 18) <sup>14</sup>	[...] je trouve étrange que les hommes soient si crédules, que d'appuyer leur science sur la certitude des sens, puisque personne n'ignore qu'ils trompent quelquefois, et que nous avons juste raison de nous défier toujours de <u>ceux qui nous ont une fois trompés</u> <sup>15</sup> . (AT, X : 510) <sup>16</sup>
Sed forte, quamvis interdum sensus circa minuta quaedam & remotiora nos fallant, pleraque tamen alia sunt de quibus dubitari plane non potest, quamvis ab iisdem hauriantur : ut jam me hinc esse,	Mais tous leurs défauts sont fort aisés à connaître et ils n'empêchent pas que je ne sois maintenant bien assuré que je vous vois, que nous nous promenons en ce jardin, que le soleil nous éclaire,